România și străinătate:
Pe an 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

ANULU XLVIII.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrisori nerancate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

Nr. 273.

Luni Marți, 10 (22) Decembrie.

1885.

Brășov, 9 Decembrie 1885.

Pausa ce s'a făcut pe câmpul de luptă sârbo-bulgară este folosită acum de puterile interesate, cari și-au trimis comisarii lor politici și militari la Filipopol, la Sofia, la Niș și la Pirotu. Curierii alergă dintr'un oraș în altul cu notele diplomatice și cu depeșele cabinetelor, cari curg ca ploia.